ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

‘

PROJETO  DE DECRETO LEGISLATIVO N° 019/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO AO SR. JOÃO JOSE

TRINDADE “JOÃO DO VERDURÃO”,

PELOS FORMIDÁVEIS SERVIÇOS

PRESTADOS NO MUNICIPIO DE

PARAUAPEBAS.

Autor: Anderson Moratorio
Partido Democrático Trabalhista - PDT

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Concede título de Cidadão Honorário ao Sr. João Jose

Trindade, “João do Verdurão”, em reconhecimento aos formidáveis serviços

prestados a este município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data
a ser definida, sendo certo que será em Sessão Solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto
Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas, se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Parauapebas, 18 de abril de 2023.

RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA

Presidente da Mesa Diretora

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

‘

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo, visa homenagear no

município de Parauapebas o Sr. João Jose Trindade, “João do Verdurão”,

por seus relevantes serviços prestados em Parauapebas e região.

João José Trindade, 59 anos, casado com Marly de Sá Rocha. Pai

de 4 filhos. Possui o curso técnico em torneiro mecânico e soldador elétrico.

Começou sua trajetória na empresa Armazem Martins de Uberlândia, como

motorista profissional de caminhão e depois se tornou vendedor. Em seguida,

passou a ser vendedor na empresa Penach, de Arapongas Paraná, por fim,

trabalhou como vendedor na Distribuidora Tocantins.

Ao enxergar uma oportunidade em Parauapebas, se tornou

empreendedor há 18 anos com o Supermercados Verdurão, que hoje emprega

mais de 400 (quatrocentas) pessoas em suas 13 (treze) lojas, localizadas em

Parauapebas, Marabá e Canaã dos Carajás.

Em 2020, se candidatou nas eleições municipais, e foi eleito Vice-

Prefeito com 57.384 (cinquenta e sete mil trezentos e oitenta e quatro) votos,

o qual está exercendo o cargo até então.

O nome “João do Verdurão” como é popularmente conhecido, é

justamente por seu destaque frente ao empreendimento que há muitos anos

tem contribuído tanto na arrecadação de tributos municipais, estaduais e

federais, como também por meio da alta contratação de mão de obra local,

gerando diversos empregos formais, bem como auxiliando várias famílias da

periferia, que também são contempladas com variados projetos sociais

realizado por ele.

Portanto é indispensável que este Município reconheça em seu rol

de honrarias, a trajetória de vida e política, desse Pioneiro que por tanto tempo

exerceu - e ainda exerce, papel fundamental em nossa região especialmente

em Parauapebas.

Diante todo exposto, dada a acuidade da matéria ora apresentada,

solicitamos a Mesa Diretora desta Casa que receba o mencionado Projeto e o

distribua às Comissões Legislativas pertinentes. Na oportunidade, conclamo a

APROVAÇÃO pelo Soberano Plenário desta Casa, para que, posteriormente, seja

realizada a honrosa homenagem ao Sr. João Jose Trindade “João do Verdurão”.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2023.

Anderson M. Moratorio

Vereador - PDT

		2023-04-24T14:34:17-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687